
 

 
 

 
 

 

 

Ano XLIX – Nº 314 –NOVEMBRO/2014 

 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto 

CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinetejn@ifce.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 1 

 

 

 
 
 
 
 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO     002 
ADMINISTRAÇÃO    003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL    004 
PORTARIAS - 004 
EDITAIS       000 
DIÁRIAS     025 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 2 

 

 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
Henrique Paim 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Aléssio Trindade de Barros 

 

 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 
 
 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 4 

 

 

 
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 45/GDG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Portaria nº 

844, de 12/08/2014, 

 

R E S O L V E: 

 
Excluir o nome do professor Rômulo Diniz Araújo, SIAPE nº 1946116, da 

portaria nº 43/GDG, de 23 de outubro de 2014. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 13 de novembro de 2014. 

 

 

 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 5 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 46/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, considerando a solicitação do 

memorando n°17/2014/DAP, de 13/11/2014, oriundo do Departamento de 

Administração, Orçamento e Finanças do campus Juazeiro do Norte, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o servidor Antônio Marcos Gomes de Oliveira, SIAPE nº 1106516, para 

atuar como fiscal dos contratos abaixo relacionados, do IFCE - campus Juazeiro do Norte. 

 

Nº do 

contrato 

Objeto do contrato Empresa 

20/2014 Contratação de Empresa Especializada na 

Prestação de Serviços de Elaboração de 

Estudos e Relatórios, Projetos Legais de 

Arquitetura e Engenharia, Projetos 

Complementares de Arquitetura e Engenharia, 

e Projetos Executivos de Arquitetura e 
Engenharia. 

Gabinete Projetos de 

Engenharia e Arquitetura 
LTDA 

21/2014 PWR Brasil Tecnologia e 

Construções LTDA - ME 

 

 
Nº do 

contrato 

Objeto do contrato Empresa 

18/2014 Contratação de Banco de Preços NP Capacitação e Soluções 
Tecnológicas LTDA 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 19 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 6 

 

 

 

PORTARIA Nº 47/GDG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, bem como considerando o art.20º da 

Portaria nº 1025/GR, de 25 de setembro de 2014, 

 

R E S O L V E 

 

 

Estabelecer que o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará 

(IFCE) - Campus Juazeiro do Norte tem o seguinte horário de funcionamento: das 7h00 às 22h05, 

ininterruptamente. 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 20 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 7 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 48/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, considerando o que consta no 

memorando 56/2014/DAP, oriundo da Direção de Administração e 

Panejamento, R E S  O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar a servidora Raquel Carneiro Gurgel Fernandes Navarro, 

matrícula SIAPE nº 2165824, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 

Ensino, para substituir, no período de 01 a 11 de dezembro de 2014, Raimundo Kleber 

Grangeiro da Silva, SIAPE nº 1684844, Assistente da Diretoria de Administração e Planejamento 

do campus Juazeiro do Norte – FG 01, em razão de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 25 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 8 

 

 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 49/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

81, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.039932.2014- 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Adolfo Átila Cabral Moreira, matrícula SIAPE nº 1675046, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

 
Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Magno Ernany Barbosa 2118578 

Cesar Augusto Azevedo Nogueira 2109868 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Italo Lima dos Santos 1825387 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 9 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 50/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

70, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.039934.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora 

Sávia Maria da Paz Oliveira Lucena, matrícula SIAPE nº 1465342, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014; 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

 
Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Renato Xavier Coutinho 2981598 

Luiz Valério Rossetto 1220636 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Francisco Gauberto Barros dos Santos 1099250 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 10 

 

 

 

PORTARIA Nº 51/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

14, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.039935.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Rubens Cesar Lucena da Cunha, matrícula SIAPE nº 1465175, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

 
Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Aline Ditomaso 1806655 

Leonardo Gomes Martins Coelho 1739868 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Marco Antônio Botelho Soares 1571612 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 11 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 52/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

69, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.039936.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Antônio Adhemar de Souza, matrícula SIAPE nº 1286383, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Carmen Iara Walter Calcagno 1280968 

Paulo Henrique Silva Ribeiro 1739990 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Italo Lima dos Santos 1825387 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 12 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 53/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

86, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.039964.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito, matrícula SIAPE 1204566, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Marcos de Oliveira Valin Jr. 2949014 

Renata Lúcia Magalhaes de Oliveira 1499608 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Perboyre Barbosa Alcântara 6986127 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 13 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 54/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

46, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040054.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

José Vidal de Figueiredo, matrícula SIAPE 1668428, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, 

de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Joao Cleber Modernel da Silveira 1645996 

Natalino Martins Gomes 1535105 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Elizabeth de Araújo Cavalcante 1824740 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 14 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 55/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

05, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040085.2014- 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Amaral Muniz Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1168595, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Wesley Lima de Andrade 2125192 

Simone da Costa Estrela 1584232 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira 1886464 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 15 

 

 

 

PORTARIA Nº 56/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

54, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040091.2014- 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

João Roberto Façanha de Almeida, matrícula SIAPE nº 1794407, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Fabiano de Carvalho 1581995 

André Rosa Martins 0358491 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Enio Costa 2723695 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 16 

 

 

 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

81, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040191.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Francisco Clark Nogueira Barros, matrícula SIAPE nº 1674846, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Roberto Valmorbida de Aguiar 1800773 

Alessandra Farias Millezi 1989957 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Anny Kariny Feitosa 2866365 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 17 

 

 

 

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

51, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040239.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Rômulo Diniz Araújo, matrícula SIAPE nº 1946116, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, 

de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Bruno Jacome Cavalcanti 1851670 

Wagner da Silva Brignol 2649144 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Hugo Leonardo de Brito Buarque 1458742 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 18 

 

 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

29, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040298.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Ricardo Barroso Lima, matrícula SIAPE nº 1167918, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, 

de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

José Aelson da Silva Junior 1802447 

Aline Ditomaso 1806655 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Girlaine Souza da Silva Alencar 1108787 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 19 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 02/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

93, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040369.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Guilherme Brito de Lacerda, matrícula SIAPE nº 1215655, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Ana Maria de Freitas Quirino 1218146 

Veralúcia Guimarães de Souza 1646757 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Paulo Sérgio de Brito 1228902 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 20 

 

 

 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 03/2014/CPPD, de 

27/11/14 e 

 

70, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040436.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora 

Elisângela Ferreira Floro, matrícula SIAPE nº 2675704, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Alexandre Machado Fernandes 1868554 

Heloisa Helena de Jesus Ferreira 0392161 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Armando Matos Fontenele Junior 1323630 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 21 

 

 

 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 03/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

22, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040555.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Derig Almeida Vidal, matrícula SIAPE nº 1610936, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, 

de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Afonso Duarte Vieira 1978723 

Rodrigo Augusto da Silva Pimentel 1820729 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Paulo Alberto Melo Barbosa 1980437 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 22 

 

 

 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 03/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

91, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040640.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Allan Kelvin Mendes de Sales, matrícula SIAPE nº 1166054, de acordo com Resolução nº 

031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Rogério Coelho Guimarães 0274555 

Edson Anicio Duarte 2050569 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Guilherme Álvaro Rodrigues Maia 

Esmeraldo 

2632922 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 23 

 

 

 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 03/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

10, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040693.2014- 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da servidora 

Andréa Virgínia Monteiro Fernandes Silva, matrícula SIAPE nº 1337552, de acordo com 

Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Roberto Iraja Tavares da Costa Filho 1812248 

João Paulo de Toledo Gomes 2760927 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira 1856845 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 24 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 03/2014/CPPD, de 

27/11/14, e 

 

99, 

 

Considerando o que consta no Processo nº 23261.040714.2014- 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do servidor 

Leandro Barbosa Paz, matrícula SIAPE nº 1674675, de acordo com Resolução nº 031/CONSUP, 

de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 

conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle 

(SIMEC): 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Ivan Reinaldo Meneguini 1241924 

Davy Christian Souza Cardoso 1497562 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Mário Wedney de Lima Moreira 2583597 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 27 de novembro de 2014. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 25 

 

 

 
Orgão solicitante: Campus Juazeiro do Norte Data de geração: 02/12/2014 

 

 

PCDP 004347/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 

MARIA IZALETE INACIO VIEIRA 

XXX.XXX.XXX-53 

Nacional - Congresso 

 
 

 
Cargo ou Função: 

 
 

 
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no 4º congresso de pesquisa em tradução e interpretação em libras e língua portuguesa. 
 

Juazeiro do Norte (11/11/2014) Florianópolis (15/11/2014) 

 
 

PCDP 005127/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

JEFFERSON QUEIROZ LIMA 

Valor das Diárias: 929.90 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -49 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação em Curso, na modalidade semipresencial, sobre modelagem da qualidade da água em reservatórios 
promovido pela Agência Nacional de Águas. 

Juazeiro do Norte (24/11/2014) Foz do Iguaçu (27/11/2014) 

 
 

PCDP 005148/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

LIGIA ALMEIDA DO NASCIMENTO BANDEIRA 

Valor das Diárias: 806.75 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 

Descrição Motivo: Participação no XVIII SNBU - Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias. 
 

Juazeiro do Norte (15/11/2014) Belo Horizonte (22/11/2014) 

 
 

PCDP 005277/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

MARLA MARIA MORAES MOURA 

Valor das Diárias: 1,603.25 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -50 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar do XVII ENDIPE (Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino), evento com importante contribuição para a 
atuação profissional docente, com a temática "A didática e a prática de ensino nas relações entre a escola, a formação de 
professores e a sociedade. 

Juazeiro do Norte (11/11/2014) Fortaleza (14/11/2014) 

 
 

PCDP 005384/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ROBERIO ALEXANDRE COELHO 

XXX.XXX.XXX -50 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 675.60 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Juazeiro do Norte (24/10/2014) Jaguaribe (25/10/2014) 

 
Jaguaribe (25/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014) 

Fortaleza (14/11/2014) Juazeiro do Norte (14/11/2014) 

Belo Horizonte (22/11/2014) Juazeiro do Norte (22/11/2014) 

Foz do Iguaçu (27/11/2014) Juazeiro do Norte (28/11/2014) 

Florianópolis (15/11/2014) Juazeiro do Norte (15/11/2014) 

Campus Juazeiro do Norte 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Número: 

9/2014 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 26 

 

 

 
 

PCDP 005386/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 
 

FRANCISCO ODECIO SALES 

XXX.XXX.XXX -29 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (24/10/2014) Tauá (26/10/2014) 

 
 

PCDP 005387/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL 

Valor das Diárias: 537.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -53 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 24/10/2014, de 18h às 22h. 
 

Fortaleza (24/10/2014) Sobral (24/10/2014) 

 
Meruoca (24/10/2014) Sobral (25/10/2014) 

 
 

PCDP 005412/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

CARLA PATRICIA SOUZA RODRIGUES 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -04 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 16h. 

 

Fortaleza (24/10/2014) Camocim (25/10/2014) 

 
 

PCDP 005413/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

DELMIRO JORGE SOUZA AGUIAR 

XXX.XXX.XXX -99 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (24/10/2014) Itapipoca (25/10/2014) 

 
 

PCDP 005455/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

IZABELIZA SILVA CAMPOS 

XXX.XXX.XXX -31 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 
 

Juazeiro do Norte (24/10/2014) Icó (24/10/2014) 

 
Orós (25/10/2014) Icó (25/10/2014) 

Icó (24/10/2014) Orós (25/10/2014) 

Itapipoca (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014) 

Camocim (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014) 

Sobral (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014) 

Sobral (24/10/2014) Meruoca (24/10/2014) 

Tauá (26/10/2014) Fortaleza (26/10/2014) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 27 

 

 

 
 

PCDP 005478/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

DOMINGO SAVIO SILVA 

XXX.XXX.XXX -08 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h. 

 

Juazeiro do Norte (24/10/2014) Quixeramobim (25/10/2014) 

 
 

PCDP 005717/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ROMULO DINIZ ARAUJO 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -82 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no curso da primeira etapa da formação continuada de docentes da carreira do EBTT em aulas práticas. 

 

Juazeiro do Norte (16/11/2014) Florianópolis (22/11/2014) 

 
 

PCDP 005717/14-1C 

Valor das Diárias: 0.00 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

ROMULO DINIZ ARAUJO 

XXX.XXX.XXX -82 

Nacional - A Serviço 

 
 

Cargo ou Função: 

 
 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no curso da primeira etapa da formação continuada de docentes da carreira do EBTT em aulas práticas. 

 

Juazeiro do Norte (07/12/2014) Florianópolis (13/12/2014) 

 
 

PCDP 005748/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

MARIA ELISANGELA MARQUES 

XXX.XXX.XXX -40 

Nacional - Treinamento 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

TECNICO EM ELETROTECNICA 

0.00 

Descrição Motivo: Participação no treinamento do SUAP módulo almoxarifado. 
 

Juazeiro do Norte (10/11/2014) Fortaleza (11/11/2014) 

 
 

PCDP 005796/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ROSIANY MARQUES PINHEIRO 

XXX.XXX.XXX-00 

Nacional - Treinamento 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

575.15 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, QUE SERÁ 
REALIZADO PELA CENTRESAF/CE. 

Juazeiro do Norte (09/11/2014) Fortaleza (13/11/2014) 

 
 

PCDP 005801/14 

Nome do Proposto: RICARDO FERREIRA DA FONSECA 

Valor das Diárias: 1,178.45 

Fortaleza (13/11/2014) Juazeiro do Norte (14/11/2014) 

Fortaleza (11/11/2014) Juazeiro do Norte (12/11/2014) 

Florianópolis (13/12/2014) Juazeiro do Norte (13/12/2014) 

Florianópolis (22/11/2014) Juazeiro do Norte (22/11/2014) 

Quixeramobim (25/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014) 

Icó (25/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014) 



 

 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que receberão premiação referente as Olimpíadas Cearenses de Química, no Colégio Farias Brito, 
Centro, na cidade de Fortaleza. 

Juazeiro do Norte (17/11/2014) Fortaleza (18/11/2014) 

 
 

PCDP 005850/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

FRANCISCO HUGO HERMOGENES DE ALENCAR 

Valor das Diárias: 284.70 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -53 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no evento A Conferência da Terra - Forum Internacional do Meio Ambiente tendo como tema principal 
Agricultura Familiar, Natureza e Segurança Alimentar. 

Juazeiro do Norte (18/11/2014) João Pessoa (23/11/2014) 

 
 

PCDP 005851/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

GIRLAINE SOUZA DA SILVA ALENCAR 

Valor das Diárias: 1,130.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no evento A Conferência da Terra - Forum Internacional do Meio Ambiente tendo como tema principal 
Agricultura Familiar, Natureza e Segurança Alimentar. 

Juazeiro do Norte (18/11/2014) João Pessoa (23/11/2014) 

 
 

PCDP 005877/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

RICARDO FERREIRA DA FONSECA 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE DE LABORATORIO 

1,130.50 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos finalistas para receberem premiação, referente a XVII Maratona Cearense de Química. 
 

Juazeiro do Norte (04/12/2014) Fortaleza (05/12/2014) 

 
 

PCDP 005915/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ADRIANO SILVEIRA MACHADO 

XXX.XXX.XXX -34 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 284.70 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II no dia 22/11/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (21/11/2014) Ubajara (23/11/2014) 

 
 

PCDP 005940/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA 

Valor das Diárias: 537.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX-63 

Nacional - Treinamento 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar da 3ª fase do programa de capacitação em aulas práticas previsto no Plano de Formação Continuada dos 
Servidores a Rede Federal de Educação Profissional (PLAFOR) 

Barbalha (30/11/2014) João Pessoa (05/12/2014) 
 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 28 

Ubajara (23/11/2014) Fortaleza (23/11/2014) 

Fortaleza (05/12/2014) Juazeiro do Norte (05/12/2014) 

João Pessoa (23/11/2014) Juazeiro do Norte (23/11/2014) 

João Pessoa (23/11/2014) Juazeiro do Norte (23/11/2014) 

Fortaleza (18/11/2014) Juazeiro do Norte (18/11/2014) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 29 

 

 

Abaetetuba (30/11/2014) Belém (30/11/2014) 

 
 

PCDP 005981/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

LAENIA CHAGAS DE OLIVEIRA 

XXX.XXX.XXX -20 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

PEDAGOGO-AREA 

0.00 

Descrição Motivo: Participar da reunião de elaboração dos referenciais de atuação dos pedagogos do IFCE. 
 

Iguatu (16/11/2014) Fortaleza (17/11/2014) 

 
 

PCDP 006006/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

RICARDO FERREIRA DA FONSECA 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE DE LABORATORIO 

592.10 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que apresentarão trabalhos científicos na V MCTEA - Mostra de Ciências e Tecnologia da Escola Açaí. 
Trata-se de um evento ligado ao MOCINN - Movimento Científico Norte e Nordeste, que objetiva desenvolver a pesquisa no 
âmbito destas regiões, incentivado pelo CNPQ, MEC, MITC e diversos outros órgãos governamentais. 

 

Juazeiro do Norte (24/11/2014) Fortaleza (25/11/2014) 

 
Belém (25/11/2014) Abaetetuba (30/11/2014) 

Belém (30/11/2014) Fortaleza (30/11/2014) 

 
 

PCDP 006030/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

1,101.15 

Descrição Motivo: Entrega e acompanhamento de processos na Procuradoria Geral Federal em Iguatu. 
 

Crato (16/11/2014) Iguatu (18/11/2014) 

 
 

PCDP 006033/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA 

Valor das Diárias: 588.39 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar da solenidade de entrega de prêmios da Olimpíadas Estadual de Química, onde um dos alunos do IFCE campus 
Juazeiro do Norte ficou em 2º lugar. 

Dia 18/11 reunião na PROEN e PROAP. 

Barbalha (16/11/2014) Fortaleza (18/11/2014) 

 
 

PCDP 006169/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

BASILIO SILVA NETO 

Valor das Diárias: 932.45 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -53 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Visita técnica a Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da Universidade de São Paulo USALQ/USP, 
especificamente ao Laboratório de Anatomia, Identificação e Densitometria de Raios X em Madeira. 

Fortaleza (18/11/2014) Barbalha (19/11/2014) 

Iguatu (18/11/2014) Crato (18/11/2014) 

Fortaleza (30/11/2014) Juazeiro do Norte (30/11/2014) 

Fortaleza (25/11/2014) Belém (25/11/2014) 

Fortaleza (17/11/2014) Juazeiro do Norte (18/11/2014) 

João Pessoa (05/12/2014) Barbalha (06/12/2014) 



Juazeiro do Norte (25/11/2014) Campinas (25/11/2014) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 30 

 

 

Rio Claro (27/11/2014) Campinas (27/11/2014) 

 

 
Piracicaba (25/11/2014) Rio Claro (27/11/2014) 

Campinas (27/11/2014) Juazeiro do Norte (28/11/2014) 

 

 
PCDP 006296/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

 
ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA 

XXX.XXX.XXX -68 

Nacional - Encontro/Seminário 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

551.70 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO VIII ENCONTRO PARAIBANO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E III FÓRUM PARAIBANO DE 
LICENCIATURAS EM MATEMÁTICA. 

Juazeiro do Norte (26/11/2014) Campina Grande (29/11/2014) 

 
 

PCDP 006297/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

NILENE MATOS TRIGUEIRO MARINHO 

Valor das Diárias: 840.65 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX-XX 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação no VII Encontro Estadual da Associação Nacional de Política e Administração da Educação (ANPAE), Seção 
Paraíba. 

Juazeiro do Norte (24/11/2014) Campina Grande (26/11/2014) 

 
 

PCDP 006341/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

PRISCILA RODRIGUES DE ALCANTARA VIANA 

Valor das Diárias: 646.70 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -28 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação em reunião sobre ENADE. 
 

Juazeiro do Norte (24/06/2014) Maracanaú (25/06/2014) 

 
 

PCDP 006499/14 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - Convocação 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

231.60 

Descrição Motivo: Convocação da Reitoria, conforme anexo, para participação no Curso de Contabilidade Pública Avançada Aplicada ao Siafi. 

 

Juazeiro do Norte (07/12/2014) Aracati (11/12/2014) 

 
 

PCDP 006526/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

REGILANIA DA SILVA LUCENA 

Valor das Diárias: 881.03 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -04 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar das atividades do VIII Encontro Paraibano De Educação Matemática E III Fórum Paraibano de Licenciatura em 
Matemática, bem como acompanhar um grupo de seis equipes de alunos do curso de licenciatura em matemática (bolsistas 
PIBID) os quais apresentarão trabalhos no referido evento. 

Aracati (11/12/2014) Juazeiro do Norte (11/12/2014) 

Maracanaú (25/06/2014) Juazeiro do Norte (25/06/2014) 

Campina Grande (26/11/2014) Juazeiro do Norte (27/11/2014) 

Campina Grande (29/11/2014) Juazeiro do Norte (30/11/2014) 

Campinas (25/11/2014) Piracicaba (25/11/2014) 



Juazeiro do Norte (26/11/2014) Campina Grande (30/11/2014) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº314/NOVEMBRO/2014| Página 31 

 

 

 

 
 

PCDP 006527/14 

Nome do Proposto: 

 
 
 

HILDENIO JOSE MACEDO 

Valor das Diárias: 745.65 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -49 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar e acompanhar alunos do curso de Licenciatura em Matemática (PIBID) que apresentarão trabalhos no VIII 
Encontro Paraibano de Educação Matemática e III Fórum Paraibano de Licenciaturas em Matemática. 

Juazeiro do Norte (26/11/2014) Campina Grande (30/11/2014) 

 
Valor das Diárias: 745.65 

Campina Grande (30/11/2014) Juazeiro do Norte (30/11/2014) 

Campina Grande (30/11/2014) Juazeiro do Norte (30/11/2014) 


